
 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 14 ноября 2013г.                                № 503 

 

 

В соответствии со статьѐй 179 Бюджетного Кодекса Российской Феде-

рации, постановлением Администрации Анадырского муниципального района 

от 08 ноября 2013 года № 485 «Об утверждении порядка разработки, реализа-

ции и оценки эффективности муниципальных программ Анадырского муници-

пального района», постановлением Администрации Анадырского муниципаль-

ного района от 14 ноября 2013 года № 496 «Об утверждении перечня муници-

пальных программ Анадырского муниципального района», Администрация 

Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка фи-

зической культуры, спорта в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 

годы». 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации – начальника Управления социальной по-

литики Администрации Анадырского муниципального района Л.А. Бабичеву. 

 

Глава Администрации                                                                      В.С. Вильдяйкин 

 

Об утверждении муниципальной про-

граммы «Поддержка физической куль-

туры, спорта в Анадырском муници-

пальном районе на 2014-2016 годы» 

  



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Поддержка физической культуры, спорта  

в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Анадырь 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

 14 ноября 2013 г. № 503 

 
 



 ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Поддержка физической культуры, спорта  

в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы» 

(далее – муниципальная программа) 

 

Ответственный  

исполнитель  

программы 
 

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района 

Соисполнители  

программы 
 

 

 

 

Отсутствуют. 

 

 

 

 

 

Перечень  

подпрограмм  

 

Подпрограмма «Финансовое обеспечение муни-

ципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ); 

Подпрограмма «Поддержка физической культу-

ры и спорта». 

 

Участники  

программы 

Муниципальное автономное учреждение «Спор-

тивно-оздоровительный комплекс»; 

Муниципальное автономное учреждение «Спор-

тивно-досуговый комплекс» Анадырского муници-

пального района. 
 

Цели  

программы 

Осуществление муниципального регулирования 

в сфере физической культуры и спорта на территории 

Анадырского муниципального района; 

увеличение числа населения Анадырского муни-

ципального района, занимающегося физической куль-

турой и спортом; 

модернизация материально-технической базы 

физической культуры и спорта; 

сохранение высоких спортивных результатов и 

повышение уровня спортивного мастерства, достиже-

ние наиболее высоких результатов спортсменами Ана-

дырского муниципального района на региональных 

спортивных соревнованиях. 
 

Задачи  

программы 

Обеспечение доступности занятий физической 

культурой и спортом для населения Анадырского му-

ниципального района; 

формирование у населения, особенно у детей и 

молодѐжи, устойчивого интереса к занятиям физиче-

ской культурой и спортом; 

создание благоприятных условий для  профилак-

тики и  снижения правонарушений среди  детей и мо-

лодѐжи. 
 



 2 

 

Целевые индикаторы 

(показатели)  

 

Численность лиц, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом; 

доля учащихся общеобразовательных учреждений, 

занимающихся физической культурой и спортом. 
 

Сроки и этапы реа-

лизации программы  
 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 

 

Объѐмы финансовых 

ресурсов программы 

Общий объѐм финансирования мероприятий Му-

ниципальной программы составит 76 659,3 тыс. рублей, 

за счѐт средств местного бюджета, в том числе по го-

дам: 

2014 год –25 553,1 тыс. рублей; 

2015 год –25 553,1 тыс. рублей; 

2016 год –25 553,1 тыс. рублей; 

в том числе по Подпрограммам: 

Подпрограмма «Финансовое обеспечение муни-

ципального задания на оказание муниципальных  услуг 

(выполнение работ)» всего 69 494,1 тыс. рублей за счѐт 

средств местного бюджета, в том числе по годам: 

2014 год –23 154,7 тыс. рублей; 

2015 год –23 154,7 тыс. рублей; 

2016 год –23 154,7 тыс. рублей. 

Подпрограмма «Поддержка физической культуры 

и спорта» всего 7 195,2 тыс. рублей, за счет средств ме-

стного бюджета, в том числе по годам: 

2014 год –2 398,4 тыс. рублей; 

2015 год –2 398,4 тыс. рублей; 

2016 год –2 398,4 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые резуль-

таты реализации  

программы 

Реализация Муниципальной программы позволит 

улучшить физкультурно-оздоровительную работу, со-

стояние здоровья населения на территории Анадырско-

го муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

I. Характеристика сферы физической культуры, спорта  

Анадырского муниципального района 

 

Забота о развитии физической культуры и спорта - важнейшая состав-

ляющая социальной политики государства, обеспечивающая воплощение в 

жизнь гуманистических идеалов, ценностей и норм, открывающих широкий 

простор для выявления способностей людей, удовлетворения их интересов и 

потребностей, активизации человеческого фактора.  

В Чукотском автономном округе в общем, и в Анадырском муниципаль-

ном районе в частности, доступность и качество занятий физической культурой 

и спортом в современных условиях имеют первостепенное значение, являясь 

одной из граней общей культуры человека, его здорового образа жизни, во мно-

гом определяют поведение человека в учебе, на производстве, в быту, в обще-

нии, способствует решению социально-экономических, воспитательных и оздо-

ровительных задач. 

Сегодня обострилась проблема, связанная с состоянием здоровья населе-

ния, увеличилось количество жителей, злоупотребляющих алкоголем, пристра-

стившихся к курению и употребляющих психоактивные вещества. К причинам, 

негативно влияющим на состояние здоровья населения, следует также отнести 

увеличение чрезмерных стрессовых нагрузок, изменения в постановке физкуль-

турно-оздоровительной и спортивной работы населения. 

За последние годы в сфере физической культуры и спорта в Анадырском 

районе произошли большие перемены: хорошими темпами в районе реализует-

ся задача по организации и проведению физкультурных и спортивно-массовых 

мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни и привле-

чения населения к занятиям физической культурой и спортом, охватывающих 

различные возрастные группы, осуществляется агитационно – пропагандисткая 

деятельность, направленная на воспитание здорового и физически крепкого по-

коления. 

В Анадырском муниципальном районе на 01 ноября 2013 года функцио-

нируют 15 спортивных объектов: 13 спортивных залов, из которых 9 находятся 

при образовательных учреждениях района, 1 крытый каток, 1 атлетический зал. 

Режим работы спортивных объектов планируется с учетом учебных занятий и 

наиболее удобного времени для организации тренировочного процесса групп, 

секций и занятий разных категорий населения. Оснащенность спортивным ин-

вентарем объектов физической культуры и спорта удовлетворительная, что по-

зволяет в полной мере задействовать их для занятий по культивируемым видам 

спорта и занятиям по общефизической подготовке. Наиболее культивируемые 

виды спорта на территории Анадырского района – национальные виды спорта, 

волейбол, баскетбол, мини-футбол, хоккей с шайбой, греко-римская борьба. 

Анализ показывает, что по сравнению с предыдущими годами, к                   

2013 году увеличилось количество проводимых районных спортивных меро-

приятий, увеличилось количество культивируемых видов спорта, увеличилась 

численность занимающихся. 

Но, несмотря на это, есть ряд проблем, которые сдерживают развитие 

этой важнейшей социальной сферы в Анадырском районе:  



 4 

 

- сложная транспортная схема внутри района, что требует дополнитель-

ных затрат на проведение районных и поселковых спортивно-массовых меро-

приятий, на подготовку и участие сборных команд в окружных и  российских 

соревнованиях, на создание спортивно-физкультурной и оздоровительной ин-

фраструктуры; 

- кадровая  проблема в отрасли физической культуры и спорта, уровень 

образования работников, непосредственно осуществляющих физкультурно-

оздоровительную, спортивно-массовую работу и подготовку спортивного ре-

зерва зачастую не соответствует требованиям;  

- отсутствует система стимулирования и поддержки молодых специали-

стов в области физической культуры и спорта; 

- недостаточное финансирование физкультурно-оздоровительной и спор-

тивно-массовой работы. 

Принимая во внимание условия окружающей среды, в которых прожива-

ют северяне, оказывающие отрицательное влияние на здоровье человека, ряд 

наследственных заболеваний, связанных с проживанием в районах Крайнего 

Севера, то среди составляющих сохранения здоровья одним из основных стано-

вится систематическая двигательная активность человека. 

Настоящая Муниципальная программа является основой для разработки 

комплекса мероприятий по развитию физической культуры и спорта, преду-

сматривающей взаимодействие с физкультурно-спортивными организациями и 

учреждениями различных форм собственности, а также гражданами. 

Сегодня необходимы коренные преобразования во всех компонентах 

физкультурно-массового движения, структурном финансировании, материаль-

но-техническом и кадровом обеспечении, создании целостной нормативно-

правовой базы. 

Муниципальная программа способствует решению этих проблем в Ана-

дырском районе, что в конечном итоге повысит доступность и качество спор-

тивно-оздоровительных занятий, учебно-тренировочного процесса и проведе-

ния  спортивных мероприятий с различными категориями населения, полной 

реализации организации активного досуга населения района в спортивных и 

оздоровительных секциях по их интересам, позволит заблаговременно плани-

ровать и эффективно распределять бюджетные ассигнования для обеспечения 

участия спортсменов района в максимально возможном количестве спортивных 

мероприятий в течение календарного года, позволит стимулировать лучших 

спортсменов района при достижении высоких результатов на соревнованиях 

окружного уровня. 

Реализация настоящей Муниципальной программы основывается на сле-

дующих принципах: 

1. Доступность занятий физической культурой и спортом для всех катего-

рий и групп населения. 

2. Непрерывность и преемственность процесса физического воспитания и 

образования для всех категорий и групп населения. 

3. Взаимодействие общеобразовательных учреждений, учреждений физи-

ческой культуры и спорта, общественных организаций, предприятий, учрежде-

ний Анадырского района в вопросах развития физической культуры и спорта. 



 5 

 

Программа по основным направлениям согласуется с государственной  

программой Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта», 

утверждѐнной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 

марта 2013 года № 402-р, с государственной программой Чукотского автоном-

ного округа «Поддержка физической культуры, спорта и туризма в Чукотском 

автономном округе на 2014-2018 годы», утверждѐнной Постановлением Прави-

тельства Чукотского автономного округа от 21 октября  2013 года № 406. 

Муниципальная программа определяет цели, задачи и направления разви-

тия физической культуры и спорта, объѐмы финансового обеспечения и меха-

низмы реализации предусмотренных мероприятий, показатели их результатив-

ности. 
 

II. Основные цели и задачи Муниципальной программы 
 

Основными целями Муниципальной программы являются: 

- осуществление муниципального регулирования в сфере физической 

культуры и спорта на территории Анадырского муниципального района; 

- увеличение числа населения Анадырского муниципального района, за-

нимающегося физической культурой и спортом; 

- улучшение состояния здоровья населения Анадырского муниципального 

района за счѐт обеспечения доступности занятий физической культурой и спор-

том при эффективном использовании спортивной базы; 

- сохранение высоких спортивных результатов и повышение уровня спор-

тивного мастерства, достижение наиболее высоких результатов спортсменами 

Анадырского муниципального района на региональных спортивных соревнова-

ниях; 

- улучшение качества предоставления спортивно-оздоровительных услуг; 

- модернизация материально-технической базы физической культуры и 

спорта; 

Достижение поставленных целей может быть при условии решения сле-

дующих задач: 

- обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для 

населения Анадырского муниципального района; 

- формирование у населения, особенно у детей и молодѐжи, устойчивого 

интереса к занятиям физической культурой и спортом; 

- создание благоприятных условий для профилактики и снижения право-

нарушений среди детей и молодѐжи; 

- создание условий для двигательной активности населения района;  

- поддержка и укрепление материально-технической базы спортивных 

учреждений, подведомственных Управлению социальной политики  Админист-

рации Анадырского муниципального района. 

Реализация данных задач позволит повысить уровень физкультурной об-

разованности населения, что будет способствовать увеличению количества за-

нимающихся как в организованных группах, так и самостоятельно. 

 

 



 6 
 

III. Сроки и этапы реализации Муниципальной программы 
 

Реализация Муниципальной программы будет осуществляться в течение 

2014-2016 годов (без разделения на этапы). 
 

IV. Перечень и краткое описание подпрограмм   
 

Муниципальная программа включает 2 подпрограммы, реализация кото-

рых в комплексе призвана обеспечить решение конкретных задач, направлен-

ных на достижение целей Муниципальной программы: 

Подпрограмма «Финансовое обеспечение муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ)» предусматривает  финан-

совое обеспечение двух учреждений, подведомственных Управлению социаль-

ной политики Администрации Анадырского муниципального района. 

Подпрограмма «Поддержка физической культуры и спорта» будет спо-

собствовать вовлечению жителей района в регулярные занятия физической 

культурой и массовым спортом, обеспечению их участия в комплексных спор-

тивных и физкультурных мероприятиях в районе и за его пределами. 

В рамках Подпрограммы будут реализованы мероприятия, направленные 

на: 

- создание условий для двигательной активности населения района; 

- содержание, поддержку и укрепление материально-технической базы 

учреждений, подведомственных Управлению социальной политики Админист-

рации Анадырского муниципального района. 

 

V. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 
  
Общий объѐм бюджетных ассигнований Муниципальной программы со-

ставляет 76 659,3 тыс. рублей, из средств местного бюджета. 
 

VI. Механизм реализации Муниципальной программы 
 

Муниципальная программа реализуется во взаимодействии Управления 

социальной политики Администрации Анадырского муниципального района и 

участниками Муниципальной программы в рамках реализации мероприятий 

Подпрограмм.  

Реализация мероприятий Подпрограмм осуществляется посредством: 

- закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в  

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ                       

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»;  

- предоставления из местного бюджета муниципальным учреждениям це-

левых субсидий в установленном порядке. 

Механизм реализации Подпрограмм Муниципальной программы преду-

сматривает также возможность формирования локальных нормативных актов.  

 

 

 



 7 

 

VII. Перечень целевых индикаторов (показателей)  

Муниципальной программы 
 

Целевые индикаторы ожидаемых результатов реализации Муниципаль-

ной программы приведены в таблице. 
 

№ 

п/п 

Наименование показате-

ля 

Ед. 

изм. 

2013 год 

(базовый) 
2014 год 2015 год 2016 год 

1. Численность лиц, система-

тически занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

чел. 1 560 1 580 1 600 1 620 

2. Удельный вес населения, 

систематически занимаю-

щегося физической куль-

турой и спортом 

% 17,2 17,4 17,6 17,8 

 

VIII. Организация управления и контроль за ходом 

реализации Муниципальной программы 
 

Текущее управление и контроль за реализацией Муниципальной про-

граммы осуществляет ответственный исполнитель. 

В соответствии с порядком, установленным Постановлением Админист-

рации Анадырского муниципального района от 08 ноября 2013 г. № 485 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ Анадырского муниципального района» ответственный 

исполнитель представляет в Управление  финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муниципального района: 

ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчѐтным квар-

талом, аналитическую информацию о выполнении подпрограмм и мероприятий 

муниципальной программы по установленной форме; 

ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчѐтным, информа-

цию о ходе реализации муниципальной программы в разрезе каждой подпро-

граммы и мероприятий по установленной форме с пояснительной запиской.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Поддержка физической культуры, спорта в 

Анадырском муниципальном районе  

на 2014-2016 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 

«Финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муници-

пальных услуг (выполнение работ)» 

муниципальной программы 

«Поддержка физической культуры, спорта в Анадырском муниципальном 

районе на 2014-2016 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПАСПОРТ  

Подпрограммы направленной на финансовое обеспечение муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 «Поддержка физической культуры, спорта в Анадырском муниципальном 

районе на 2014-2016 годы»  

(далее – Подпрограмма) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 
 

Управление социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района 

Соисполнители 

Подпрограммы 
 

Отсутствуют. 

 

Участники  

Подпрограммы 

Муниципальное автономное учреждение «Спортивно-

оздоровительный комплекс»; 

Муниципальное автономное учреждение «Спортивно-

досуговый комплекс» Анадырского муниципального рай-

она. 
 

Цели  

Подпрограммы 

Предоставление спортивно-оздоровительных услуг 

населению Анадырского муниципального района 
 

Задачи  

Подпрограммы 

Обеспечение условий для двигательной активности 

населения района 
 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 
 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 

 

Объѐмы финан-

совых ресурсов 

Подпрограммы 

Объѐм финансирования Подпрограммы составляет 

69 494,1 тыс. рублей за счѐт средств местного бюджета, в 

том числе по годам: 

2014 год –23 154,7 тыс. рублей; 

2015 год –23 154,7 тыс. рублей; 

2016 год –23 154,7 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые  

результаты  

реализации 

Подпрограммы 

Улучшение качества предоставления спортивно-

оздоровительных услуг; 

пропаганда здорового образа жизни. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

I. Содержание задачи и обоснование необходимости еѐ решения про-

граммными методами 
 

Программно-целевое планирование в сфере физической культуры и спор-

та в Анадырском муниципальном районе на протяжении последних лет осуще-

ствлялось в форме целевых программ. Включѐнные в эти программы мероприя-

тия были направлены на решение системных вопросов в области развития фи-

зической культуры и спорта, связанных с созданием реальных условий для со-

хранения и развития материально-технической базы, развития национальных и 

новых видов спорта, внедрения новых форм спортивных услуг и обеспечения 

их доступности всем категориям жителей. 

В целях создания эффективной системы подготовки спортсменов и обес-

печения равных возможностей жителям Анадырского района для занятия физи-

ческой культурой и спортом в районе функционируют следующие муници-

пальные учреждения физической культуры и спорта: 

- Муниципальное автономное учреждение «Спортивно-оздоровительный 

комплекс»; 

- Муниципальное автономное учреждение «Спортивно-досуговый ком-

плекс» Анадырского муниципального района. 

Оказание муниципальных услуг (работ) подведомственными учрежде-

ниями осуществляется на основании ведомственного перечня муниципальных 

услуг (работ), оказываемых в качестве основных видов деятельности учрежде-

ний.  

Результатом реализации Подпрограммы является планируемое изменение 

показателей, характеризующих уровень развития отрасли, в части максимально-

го вовлечения и использования на цели физической культуры и спорта матери-

альных и организационных ресурсов, усиления спортивной работы со всеми ка-

тегориями лиц района, усиления муниципального контроля качества физкуль-

турно-оздоровительных услуг, соответствия материальной базы установленным 

нормативам.  
 

II. Основные цели и задачи Подпрограммы 
 

Целью данной Подпрограммы являются: 

- предоставление спортивно-оздоровительных услуг населению Анадыр-

ского муниципального района. 

Достижение поставленной цели будет способствовать решение следую-

щий задачи: 

- создание условий для двигательной активности населения района. 
 

III. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 
 

Реализация Подпрограммы будет осуществляться в течение 2014-2016 го-

дов (без разделения на этапы). 
 

 

 

 



 3 

 

IV. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказа-

ние муниципальных услуг (выполнение работ) 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание му-

ниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями при-

веден в приложении к настоящей Подпрограмме.  

 

V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Общий объѐм финансирования Подпрограммы  составляет 69 464,1 тыс. 

рублей за счѐт средств местного бюджета, в том числе по годам: 

2014 год –23 154,7 тыс. рублей; 

2015 год –23 154,7 тыс. рублей; 

2016 год – 23 154,7 тыс. рублей. 

 

VI. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Механизм реализации Подпрограммы основан на обеспечении достиже-

ния запланированных прогнозных показателей муниципальных заданий на ока-

зание муниципальных услуг (выполнение работ) участниками Подпрограммы. 

Подпрограмма реализуется во взаимодействии Управления социальной 

политики Администрации Анадырского муниципального района с участниками 

Подпрограммы.  

Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется посредством 

предоставления из местного бюджета муниципальным учреждениям субсидий 

на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципаль-

ных услуг (выполнение работ) в порядке, установленном Администрацией 

Анадырского муниципального района. 

 

VII. Организация управления 

и контроль за ходом реализации Подпрограммы 
 

Текущее управление и контроль за ходом реализации Подпрограммы 

осуществляет ответственный исполнитель Подпрограммы – Управление соци-

альной политики Администрации Анадырского муниципального района.  

Контроль за обеспечением состава, качества и (или) объѐма (содержания) 

оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), условий, порядка и 

результатов оказания муниципальных услуг (выполнения работ), определенных 

в муниципальном задании, осуществляется в порядке, установленном Админи-

страцией Анадырского муниципального района. 

Управление социальной политики Администрации Анадырского муници-

пального района:  

1) ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчѐтным 

кварталом, направляет аналитическую информацию о выполнении Подпро-

граммы в Управление финансов, экономики и имущественных отношений Ад-

министрации Анадырского муниципального района в установленной форме; 

 



 4 

 

2) ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчѐтным, инфор-

мацию о ходе реализации Подпрограммы по установленной форме с поясни-

тельной запиской. 



 
Приложение 

к Подпрограмме «Финансовое обеспечение  

муниципального задания на оказание муниципальных услуг  

(выполнение работ)» 

муниципальной программы «Поддержка физической культуры, спорта  

в Анадырском муниципальном районе  

на 2014-2016 годы» 

 
 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг  

(выполнение работ) муниципальными учреждениями  

 

 

Наименование автономного учрежде-

ния/муниципальной услуги (работы), пока-

зателя объема услуги 

 

Значение показателя объема услуги  

(работы)  

(число участников) 

Расходы местного бюджета на оказание  

муниципальной услуги 

 (выполнение работы)  

(тыс. рублей) 

2014 2015 2016 2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальное автономное учреждение «Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Проведение мероприятий физкультурно-

оздоровительного характера 

(число участников) 

1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 493,7 9 228,7 9 228,7 

Муниципальное автономное учреждение «Спортивно - досуговый комплекс» Анадырского муниципального района 

Проведение физкультурно-спортивных ме-

роприятий, направленных на вовлечение 

населения занятиями физкультурой и спор-

том (число участников) 

3 350,0 3 350,0 3 350,0 13 926,0 13 926,0 13 926,0 

Всего: 4 350 4 350 4 350 22 419,7 23 154,7 23 154,7 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 

«Поддержка физической культуры и спорта»  

муниципальной программы 

«Поддержка физической культуры, спорта  

в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Поддержка физической культуры, спорта в 

Анадырском муниципальном районе 

на 2014-2016 годы» 
 



 
 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Поддержка физической культуры и спорта»  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 «Поддержка физической культуры, спорта в Анадырском муниципальном 

районе на 2014-2016 годы»  

(далее - Подпрограмма) 
 

Ответственный 

исполнитель  

Подпрограммы 
 

Управление социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района 

Соисполнители 

Подпрограммы 

Отсутствуют 

Участники  

Подпрограммы 

Муниципальное автономное учреждение «Спортивно-

оздоровительный комплекс»; 

Муниципальное автономное учреждение «Спортивно-

досуговый комплекс» Анадырского муниципального рай-

она. 
 

Цели  

Подпрограммы 

Осуществление муниципального регулирования в сфе-

ре физической культуры, спорта на территории Анадыр-

ского муниципального района; 

увеличение числа населения Анадырского муници-

пального района, занимающегося физической культурой и 

спортом; 

модернизация материально-технической базы физиче-

ской культуры и спорта; 

сохранение высоких спортивных результатов и повы-

шение уровня спортивного мастерства, достижение наибо-

лее высоких результатов спортсменами Анадырского му-

ниципального района на региональных спортивных сорев-

нованиях. 
 

Задачи  

Подпрограммы 

Обеспечение доступности занятий физической культу-

рой и спортом для населения Анадырского муниципально-

го района; 

формирование у населения, особенно у детей и моло-

дѐжи, устойчивого интереса к занятиям физической куль-

турой и спортом; 

создание благоприятных условий для профилактики и 

снижения правонарушений среди детей и молодѐжи. 
 

Целевые  

индикаторы  

(показатели)  

Подпрограммы 

Доля учащихся общеобразовательных учреждений, за-

нимающихся физической культурой и спортом; 

количество, занимающихся физической культурой и 

спортом в учреждениях спорта Анадырского муниципаль-

ного района. 
 



 2 

Сроки и этапы 

реализации  

Подпрограммы 
 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 

 

Объѐмы финансо-

вых ресурсов  

Подпрограммы 

Объѐм финансирования Подпрограммы составляет 

7 195,2 тыс. рублей, за счѐт средств местного бюджета, в 

том числе по годам: 

2014 год –2 398,4 тыс. рублей; 

2015 год –2 398,4 тыс. рублей; 

2016 год –2 398,4 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые  

результаты  

реализации  

Подпрограммы 

Увеличение доли учащихся, занимающихся физиче-

ской культурой и спортом; 

увеличение количества, занимающихся физической 

культурой и спортом в учреждениях спорта Анадырского 

муниципального района. 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

I. Содержание задачи и обоснование 

необходимости еѐ решения программными методами 
 

Физическая культура и спорт являются одним из приоритетных направ-

лений социальной политики страны, важнейшим средством оздоровления насе-

ления, гражданского и патриотического воспитания детей и молодѐжи. 

Благодаря совместным усилиям органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления и организаций, осуществляющих физкультурно-

оздоровительную и спортивную деятельность в Анадырском муниципальном 

районе за последние годы в системе развития физической культуры и спорта 

произошли положительные изменения, что позволило улучшить материально-

техническую базу физической культуры и спорта, добиться развития массовой 

физической культуры, национальных видов спорта, приобщения различных 

слоѐв населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, ши-

ре использовать физическую культуру и спорт, как важный компонент нравст-

венного, эстетического и интеллектуального развития подрастающего поколе-

ния. 

На 01 ноября 2013 года в секциях и группах физической подготовки за-

нимается 1 560 жителей Анадырского муниципального района, что составляет 

17,2 % от общей численности населения района, численность учащихся обще-

образовательных учреждений, занимающихся физической культурой и спортом 

составляет 801 человек, что составляет 8,8 % от общей численности населения 

района. 

Но, несмотря на это, есть ряд проблем, которые сдерживают развитие 

этой важнейшей социальной сферы в Анадырском районе:  

- сложная транспортная схема внутри района, что требует дополнитель-

ных затрат на проведение районных и поселковых спортивно-массовых меро-

приятий, на подготовку и участие сборных команд в окружных и российских 

соревнованиях, на создание спортивно-физкультурной и оздоровительной ин-

фраструктуры; 

- кадровая проблема в отрасли физической культуры и спорта, уровень 

образования работников, непосредственно осуществляющих физкультурно-

оздоровительную, спортивно-массовую работу и подготовку спортивного ре-

зерва зачастую не соответствует требованиям; отсутствует система стимулиро-

вания и поддержки молодых специалистов в области физической культуры и 

спорта; 

- недостаточное финансирование физкультурно-оздоровительной и спор-

тивно-массовой работы. 

Одной из основных проблем является низкая обеспеченность спортивны-

ми сооружениями, так на сегодня в районе насчитывается 15 спортивных объ-

ектов: 13 спортивных залов, из которых 9 находятся при общеобразовательных 

учреждениях района, 1 крытый каток, 1 атлетический зал.  

Такая обеспеченность спортивными сооружениями не удовлетворяет по-

требности населения района в занятиях физической культурой и спортом. Этот 

факт негативно сказывается на развитии  массового спорта,  влияет на  ухудше-

ние здоровья детей и подростков, все больше обостряются проблемы курения, 

пьянства, употребления наркотических средств. 



 4 

 

Настоящая Подпрограмма является основой для разработки комплекса 

мероприятий по развитию физической культуры и спорта, предусматривающей 

объединение усилий органов исполнительной власти Чукотского автономного 

округа во взаимодействии с органами местного самоуправления Анадырского 

муниципального района, физкультурно-спортивными организациями и учреж-

дениями различных форм собственности, а также гражданами. 
 

II. Основные цели и задачи Подпрограммы 
 

Основными целями Подпрограммы являются: 

- улучшение состояния здоровья населения Анадырского муниципального 

района за счѐт обеспечения доступности занятий физической культурой и спор-

том при эффективном использовании спортивной базы; 

- сохранение высоких спортивных результатов и повышение уровня спор-

тивного мастерства, достижение наиболее высоких результатов спортсменами 

Анадырского района на региональных спортивных соревнованиях. 

Достижение поставленных целей может быть при условии решения сле-

дующих задач: 

- обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для 

населения Анадырского муниципального района; 

- формирование у населения, особенно у детей и молодѐжи, устойчивого 

интереса к занятиям физической культурой и спортом; 

- создание благоприятных условий для профилактики и снижения право-

нарушений среди детей и молодѐжи; 

- разработка и внедрение эффективной системы организации и проведе-

ния физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий; 

- создание необходимых условий для укрепления и развития материаль-

но-технической базы физической культуры и спорта в Анадырском муници-

пальном районе. 

Реализация данных задач позволит повысить уровень физкультурной об-

разованности населения, что будет способствовать увеличению количества за-

нимающихся как в организованных группах, так и самостоятельно. 

 

III. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 

 

Реализация Подпрограммы будет осуществляться в течение 2014-2016 го-

дов (без разделения на этапы). 

 

IV. Система программных мероприятий Подпрограммы 
 

Система  мероприятий Подпрограммы с  указанием объѐмов и  источни-

ков  финансирования  с  распределением  по годам  приведена в  приложении к 

настоящей Подпрограмме и предусматривает выполнение следующих меро-

приятий: 

- проведение физкультурно-оздоровительной работы с населением; 

- развитие и поддержку национальных видов спорта народов Чукотского 

автономного округа; 



 5 

 

- приобретение и доставку спортивного инвентаря; 

- агитационно-пропагандистскую и информационную деятельность. 

 

V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Подпрограмма предусматривает общий объѐм финансирования в сумме 

7 195,2 тыс. рублей, за счѐт средств местного бюджета, в том числе по годам: 

2014 год –2 398,4 тыс. рублей; 

2015 год –2 398,4 тыс. рублей; 

2016 год –2 398,4 тыс. рублей. 

 

VI. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Подпрограмма реализуется во взаимодействии Управления социальной 

политики Администрации Анадырского муниципального района с участниками 

Подпрограммы.  

Реализация мероприятий Подпрограмм осуществляется посредством: 

- закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в  

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ                       

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»; 

- предоставления из местного бюджета муниципальным учреждениям 

целевых субсидий в установленном порядке. 

Механизм реализации Подпрограмм Муниципальной программы преду-

сматривает также возможность формирования локальных нормативных актов.  

 

VII. Перечень целевых индикаторов и показателей Подпрограммы 
 

В соответствии с установленными целевыми ориентирами в сфере физи-

ческой культуры и спорта для оценки хода реализации мероприятий и степени 

решения поставленных задач в Подпрограмме используются следующие целе-

вые показатели (индикаторы): 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2013 год 

(базовый) 

2014 год 2015 год 2016 год 

1. Численность учащихся, занимаю-

щихся физической культурой и 

спортом 

чел. 801 821 841 861 

2. Численность, занимающихся фи-

зической культурой и спортом в 

учреждениях спорта Анадырского 

муниципального района 

чел. 759 719 739 759 

 

VIII. Организация управления 

и контроль за ходом реализации Подпрограммы 
 

Текущее управление и контроль за реализацией Подпрограммы осуще-

ствляет ответственный исполнитель. 

 



 6 

 

В соответствии с порядком, установленным постановлением Админист-

рации Анадырского муниципального района от 08 ноября 2013 г. № 485 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ Анадырского муниципального района» ответственный 

исполнитель представляет в Управление  финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муниципального района: 

ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчѐтным 

кварталом, аналитическую информацию о выполнении подпрограммы по уста-

новленной форме; 

ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчѐтным, информа-

цию о ходе реализации подпрограммы по установленной форме с пояснитель-

ной запиской.  
 

  



 

Приложение 

к Подпрограмме «Поддержка физической культуры и 

спорта» муниципальной Программы 

«Поддержка физической культуры, спорта  

в Анадырском муниципальном районе 

на 2014-2016 годы» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий подпрограммы  

«Поддержка физической культуры и спорта» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 «Поддержка физической культуры, спорта в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы» 

 

 
 

 

 №  

п/п 
    Наименование    

направления, раздела,  

мероприятия 

 

  Период    

реализации  

мероприятий 

  (годы) 

Объѐм финансовых ресурсов, тыс. рублей 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники всего 

 в том числе средства: 

федераль-

ного бюд-

жета 

окружного 

  бюджета 

местного 

 бюджета 

прочих    

внебюджетных 

 источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Всего  по  

Подпрограмме 

2014-2016 7 195,2 0,0 0,0 7 195,2 0,0 Управление социальной политики 

Администрации Анадырского муни-

ципального района 
2014 2 398,4 0,0 0,0 2 398,4 0,0 

2015 2 398,4 0,0 0,0 2 398,4 0,0 

2016 2 398,4 0,0 0,0 2 398,4 0,0 

1 Развитие детско-

юношеского и   

молодежного спорта 

2014-2016 5 640,6 0,0 0,0 5 640,6 0,0 Муниципальное автономное учреж-

дение «Спортивно-оздоровительный 

комплекс»; 

Муниципальное автономное учреж-

дение «Спортивно-досуговый ком-

плекс» Анадырского муниципально-

го района 

 

 

2014 1 880,2 0,0 0,0 1 880,2 0,0 

2015 1 880,2 0,0 0,0 1 880,2 0,0 

2016 1 880,2 0,0 0,0 1 880,2 0,0 

 



 

2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1 Районные мероприятия, 

осуществляемые муни-

ципальными автоном-

ными учреждениями 

 

2014-2016 5 640,6 0,0 0,0 5 640,6 0,0 Муниципальное автономное учреж-

дение «Спортивно-оздоровительный 

комплекс»; 

Муниципальное автономное учреж-

дение «Спортивно-досуговый ком-

плекс» Анадырского муниципально-

го района 

 

2014 1 880,2 0,0 0,0 1 880,2 0,0 

2015 1 880,2 0,0 0,0 1 880,2 0,0 

2016 1 880,2 0,0 0,0 1 880,2 0,0 

2 

Физкультурно-

оздоровительная работа 

с населением 

2014-2016 1 554,6 0,0 0,0 1 554,6 0,0 
Управление социальной политики 

Администрации Анадырского муни-

ципального района 

2014 518, 2 0,0 0,0 518, 2 0,0 

2015 518,2 0,0 0,0 518,2 0,0 

2016 518,2 0,0 0,0 518,2 0,0 

2.1 

Районные мероприятия, 

осуществляемые орга-

ном местного само-

управления и организа-

ция участия сборных 

команд Анадырского 

муниципального района 

в окружных соревнова-

ниях 

2014-2016 747,6 0,0 0,0 747,6 0,0 

Управление социальной политики 

Администрации Анадырского муни-

ципального района 

 

2014 249,2 0,0 0,0 249,2 0,0 

2015 249,2 0,0 0,0 249,2 0,0 

2016 249,2 0,0 0,0 249,2 0,0 

2.2 

Развитие и поддержка 

национальных видов 

спорта народов Чукот-

ского автономного ок-

руга 

2014-2016 807,0  0,0 807,0 0,0 
Управление социальной политики 

Администрации Анадырского муни-

ципального района 

 

2014 269,0  0,0 269,0 0,0 

2015 269,0  0,0 269,0 0,0 

2016 269,0  0,0 269,0 0,0 

 
 


